Saepe legitur apud scriptores de legibus latis in Trinundino. In primis nundinis *hat man proponiert*, secundis nundinis *hat man darvon geredt*. In tertiis nundinis *hat mans beschlossen und bestetiget*. Eadem consuetudo fuit Athenis. Leges latae in tertia Ecclesia, dicebantur *ρογλας*.

Semper hoc fit in mundo, ut maiorem rationem habeant homines doctrinae, et magis sint occupati ceremoniis, sicut nostris temporibus factum est. Si omnes possemus fundere tantam lacrimarum vim, quantam Albi voluit assidue; tamen non essent pares magnitudini illius mali, quod tam cito doctrina est depravata, et ritus Ecclesiastici conversi sunt in idola. Inde adhuc superest tantam malorum, tantae confusiones opinionum, tantae distractiones Ecclesiae. Deus colligat sibi Ecclesiam, et instauret ac reddat lucem Evangelii sui, et spargat eam lucem; non sinat fieri diabolicas vastitates et tenebras.

Nu hab ich gesagt de causa: Quem voluerit Deus esse principalem finem distinctionis seu ordinis anni, mensium, septimanarum. Sic autem distribuit Deus in qualibet septimana dies, ut septimum voluerit esse Sabbatum. Quae de causa hoc constitutum est a Deo? Respondeo. Ut ille dies septimus, esset testimonium creationis, vel monumentum doctrinae de creatione, atque ita ille dies tribueretur singulis septimanis conventui publico ad propagationem doctrinae. Sicut nobis noster dies Dominicus debet esse monumentum de resurrectione Filii: quia Apostoli transtulerunt diem Sabbati in primum diem septimanae, quem nominamus

den Sontag. Sciamus igitur certum diem, sacrum a Deo constitutum esse in qualibet septimana, et quidem sub lege, diem septimum, ut esset monumentum de doctrina creationis, et esset occasio conventus, in quo propagaretur doctrina de Deo. *Ich halt auch das wort Missa, wenn man lang darvon disputirt, sey nichts anders dem collecta, das man ist zusammen kommen, den Gottesdienst gehalten, und etwas den armen leuten gesamlet. Missa heist Hebraice collecta, contributio, was man zusammen scheust, und gibt, collectio pecuniae et contributio stipis.*

Proba, quod illa sit principalis causa instituti Sabbati.

Sunt manifesta verba in ipsa lege: *Sex diebus Deus fecit mundum: Septimo die quievit, Ideo septimum diem sanctificabis. Also stehet causa ordinationis in ipsa lege: et, quando consideratis ista: observatio fit vobis iucundior; magis diligimus religionem, et accendimur etiam ad multarum rerum aliarum considerationem. Est cogitatio digna homine studioso: Viel dencken, Es ist fein, die leute müssen einen tagk haben, dass sie fressen und sauffen. Vos vero debetis tenere principales causas, et in principalibus alias etiam minus principales, quae simul comprehenduntur, sicut semper in una ordinatione divina multae causae commoditatis concurrant. Quanta est commoditas, quod est distributus mensis secundum quatuor phases; da sehet ihr, dass die alten haben müssen studieren. Hat ihnen allewege dies primus mensis, Calendae geheissen, der ist festus gewesen bey den Hebraeis; ich halt, auch bey den andern. Calendae dicuntur a καλειν, quia populus convocabatur. Fuit Romanis unus ex trinundinis. Ihr habts oft in historiis veteribus; Festum est novendiale sacrum. Es stehet im Livio, auch in Apollonio. Sicut in Ecclesia celebrarunt Octavas: ita illi novendiale sacrum habuerunt. Iam dicemus de sententia legis, quae est de Sabbato.*